
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 253, DE 24 DE ABRIL DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DE CONSELHO MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL – CMDRS DE PRESIDENTE DUTRA BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

• DECRETO FINANCEIRO DE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR N° 03-2025.

• DECRETO Nº 87, DE 24 DE ABRIL DE 2025 - “DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
DUTRA - BA AFETADAS POR SECA.”

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E0B6FA09759007EDF34A445DDBF64453



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1

Portaria

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

DUTRA 
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br 
 

 
 

 

 
Av. São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-085 / Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 
E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (74) 3640-1010/1011 / FAX (74) 3640-1095. 

 

PORTARIA Nº 253, DE 24 DE ABRIL DE 2025. 

Dispõe sobre a Nomeação dos membros de 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural 
Sustentável – CMDRS de Presidente Dutra Bahia e 
dá outras providencias. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais de acordo de acordo com a Lei 009/2013 de 14/05/2013.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável de 
Presidente Dutra Bahia – CMDRS para o biênio 2025/2027: 

Órgãos do Poder Executivo: 

I – Representante do Poder Executivo: 

 Titular: João Machado Gonçalves 

 Suplente: Valter Nei da Silva Barreto 
 
II - Representante da Secretaria Municipal de Agricultura: 

 Titular: Pedro Paulo Souza Carvalho 

 Suplente: Jheasper Pires de Souza Lopes 
 
III - Representante da Superintendência Baiana de Assistência Técnica e Extensão Rural/ADAB: 

 Titular: Maíra Almeida Silva 

 Suplente: Beatriz Mendes Brito 
 

IV- Entidades Representativas da Sociedade Civil Organizada: 
 Titular: Pedro Pereira da Silva 

 Suplente: José Carlos Oliveira Machado 
 
V - Representante do Segmento Religioso: 

 Titular: Marineide Ferreira dos Santos 

 Suplente: Mariabela Ferreira Oliveira 
 

VI – Representante de Cooperativa(s): 
 Titular: Fabricio Carvalho Gomes 

 Suplente: Dorivan Machado Mendes 
 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CD9903C02F15886E2FFB764FF137BDC8

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

DUTRA 
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br 
 

 
 

 

 
Av. São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-085 / Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 
E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (74) 3640-1010/1011 / FAX (74) 3640-1095. 

 

VII – Representante(s) da(s) Associação(ões) comunitária(s) Rural(is): 

 Titular: Luiz Paulo Ferreira Neiva 

 Suplente: Albertina Santos Silva Neiva. 
 

VIII - Representante(s) da(s) Associação(ões) comunitária(s) Urbana(s): 

 Titular: Adriano Pereira de Souza 

 Suplente: José Domingos Brito da Silva 
 
XIX - Representante(s) da(s) Associação(ões) comunitária(s) Quilombola(s): 

 Titular: Cleidiane Alves Santos 

 Suplente: Rosania Souza Pio. 
 
Art. 2º - O exercício das funções dos membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Rural Sustentável – CMDRS, será gratuita e considerada como de serviços relevantes ao 
Município. 
 
Atr. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. Publique-se, registre-se e 
cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de abril de 2025. 

 

 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CD9903C02F15886E2FFB764FF137BDC8

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Setecentos e Cinquenta e Seis Mil, Quatrocentos e Vinte Reais  

R$ 756.420,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE DUTRA

Setecentos e Cinquenta e Seis Mil, Quatrocentos e Vinte Reais  

R$ 756.420,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.03.01 SECRETARIA DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 2.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 54.700,00

02.04.01 SECRETARIA DE FINANÇAS 

2010 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.600,00

02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 10.150,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 3.400,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 53.450,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

3 de 3 de Março de 2025

1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C938264E5686BE46CD698DD549249111

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 29.920,00

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transf. Fundo a Fundo - Gov. Federal - Incentivo 
Financeiro APS

1-600-0114 11.100,00

2016 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 33.800,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 28.900,00

02.06.01 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

1005 CONST., AMPL., REF. E APARELHAMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO 
FUNDAMENTAL

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAT

1-542-0000 160.200,00

2023 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 1.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Outros Recursos Vinculados à Educação1-599-0000 1.600,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Outros Recursos Vinculados à Educação1-599-0000 6.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres dos Estados

1-701-0000 11.600,00

2024 MANUT. DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

1-552-0000 5.000,00

02.06.02 FUNDO DE CULTURA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

3 de 3 de Março de 2025

2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C938264E5686BE46CD698DD549249111

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2027 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA DIRETORIA DE CULTURA

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 100,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 20.000,00

02.08.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 200.000,00

2040 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E 
SERV. PÚBLICOS

Indenizações e Restituições3390.93.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 44.200,00

02.09.01 SEC. DE MEIO AMB., DESENV. SUSTENTÁVEL E TURISMO

2044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.900,00

02.10.01 FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2046 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 26.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 22.000,00

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. BOLSA FAMÍLIA, CADÚNICO E PROCAD SUAS

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 6.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

3 de 3 de Março de 2025

3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C938264E5686BE46CD698DD549249111

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1

Valor R$EspecificaçãoCódigo

756.420,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.05.01

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 170.720,00

FUNDO DE CULTURA02.06.02

2026 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE FESTIVIDADES CÍVICAS E AÇÕES 
CULTURAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 205.500,00

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS02.08.01

1013 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 216.200,00

1014 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-0000 100.000,00

FUNDO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL02.10.01

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00
FNAS - PBVA - SCFV - Serviços de Conveniência e 
Fortalecimento de Vínculos

1-660-0353 64.000,00

756.420,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

3 de 3 de Março de 2025

4Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C938264E5686BE46CD698DD549249111

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1

Prefeito
348.246.005-10

Roberto Carlos Alves de Souza

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, segunda-feira, 3 de março de 2025

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.717.798/0001-39

3 de 3 de Março de 2025

5Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C938264E5686BE46CD698DD549249111

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quinta-feira, 24 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01282 | Caderno 1

Decreto

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, n°01  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br 
 

 

 
Rua Valter Barreto, nº. 01 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

DECRETO Nº 87, DE 24 DE ABRIL DE 2025. 

“Declara situação de emergência nas áreas do 
município de Presidente Dutra - BA afetadas por 
seca.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da Bahia, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o inciso VI do art. 8º da Lei Federal 
nº 12.608, de 10 de abril de 2012, 

CONSIDERANDO a situação crítica provocada pela seca que vem afetando o município, 
principalmente na zona rural, comprometendo o abastecimento de água para consumo humano e 
animal, bem como as atividades agrícolas e econômicas; 

CONSIDERANDO os laudos técnicos emitidos pelos órgãos competentes que atestam os 
prejuízos decorrentes da seca; 

CONSIDERANDO que a situação demanda a adoção de medidas urgentes de prevenção, 
assistência e restabelecimento; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarada Situação de Emergência nas áreas do Município de Presidente Dutra – BA, 
afetadas por seca, conforme definido pela Portaria nº 260, de 2 de fevereiro de 2022 e demais 
normativas aplicáveis. 

Art. 2º Esta declaração de emergência tem validade de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser 
prorrogada conforme a evolução da situação e mediante novo laudo técnico. 

Art. 3º Ficam autorizadas a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem, sob a 
coordenação da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, nas ações de resposta ao desastre, 
reabilitação do cenário e reconstrução. 

Art. 4º Com base no inciso VIII do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, ficam dispensados de licitação os 
contratos de aquisição de bens necessários às atividades de resposta à situação emergencial, de 
prestação de serviços e de obras relacionadas com a reabilitação dos danos. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Presidente Dutra - BA, 24 de abril de 2025. 

 
 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
Prefeito Municipal  

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E0B6FA09759007EDF34A445DDBF64453


		2025-04-24T12:47:43-0300




